検査サービス合意手順書（様式自由）

1/1

2026 年 2 月 3 日

診療科長 医局長

病棟医長 外来医長

中央診療施設副部長

看護部長 看護師長

事務部長      殿                検査部 サテライト検査室

検査部回報 2026- No.2

トランスフェリン（TF）、レチノール結合タンパク（RBP）の

外注検査移行のお知らせ

日頃より臨床検査業務へのご協力ありがとうございます。

現在、生化学自動分析機（BM8020）の搭載項目が上限に達しており、新規項目の導

入ができない状況となっています。

外来診療で使用され、院内検査としての重要性が高まっている新規項目を導入するに

あたり、BM8020 で測定している項目のうち、年間検査数の少ないものや、至急性の

低い項目について整理を行っており今回、トランスフェリン（以下 TF）、レチノール

結合タンパク（以下 RBP）の２項目を対象とし院内測定から外注検査へと切り替えを

行う予定としております。

該当 2 項目の外注切り替えに対してご意見等ございましたら、下記連絡先にご連絡い

ただければと思います。

期限：2026 年 2 月 27 日 17:00 まで

お手数をおかけしますがご確認の程よろしくお願いいたします。

＊TF、RBP とも外注大手 2 社（BML,SRL）での使用試薬は現行院内測定と同じ試薬

となります。

（報告日数の目安：2-4 日）

（記）

【連絡先】検査部 臨床検査科

・講師 賀来 敬仁  内線：7406・7574  PHS：96920

mail：kaku-n@nagasaki-u.ac.jp

・主任臨床検査技師 山川 智弘 内線：7409  PHS：96925

mail：t-yamakawa@nagasaki-u.ac.jp